Projeto de resolução - w2n83mb5

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: w2n83mb5
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
08/02/2023
Projeto de resolução nº 109/2023
Protocolo nº 144/2023
Processo nº 120/2023

Autor: Dep. Thiago Silva

Concede  a  Comenda  Dante  de  Oliveira  ao
Senhor José Antônio da Silva Sobrinho.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Fica concedida a Comenda Dante de Oliveira ao Senhor José Antônio da Silva Sobrinho.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

O Pastor José Antônio da Silva Sobrinho honrado homem de Deus, nasceu no dia 22 de julho de 1954, no
Município de Martinópolis, Estado de São Paulo, filho de Manoel Antônio da Silva e de Maria Vicência da
Conceição.

Chegou ao Mato Grosso em meados de 1974, fixando residência em Cuiabá e foi trabalhar como vendedor
em um estabelecimento chamado Casa Mercúrio. Foi separado para o Ministério do Diaconato em 28 de
maio de 1975 pelo Pr. João Agripino de França; ao Presbitério em 21 de junho de 1976 pelo Pr. Cristiano
Alves de Oliveira, e à Evangelista em 06 de julho de 1984 e ao Pastorado em 14 de julho de 1991 ambos
pelo Pastor Sebastião Rodrigues de Souza.

Em Setembro de 1978 assumiu a Igreja Assembleia de Deus de Novo Horizonte do Norte que na época
englobava os Distritos de Juara, Porto dos Gaúchos, Rio Engano e Rio dos Paíxes. No ano de 1980 o então
Presbítero Sobrinho foi transferido pelo Pastor Sebastião Rodrigues de Souza para o Município de Alta
Floresta. Em 1981 assumiu a Igreja do Município de Nobres e dava assistência espiritual às Igrejas de Nova
Mutum, Tapurah, Lucas do Rio Verde e Santa Rita do Trivelato. Em 1987, o Evangelista Sobrinho retornou à
Cuiabá para dirigir a Congregação localizada no Bairro Santa Isabel onde foi consagrado a Pastor.
Posteriormente dirigiu a Congregação no Bairro Morada da Serra ficando frente à Igreja até Dezembro de
1993.

No dia 9 de janeiro de 1994, assumiu a Presidência do Campo Eclesiástico Autônomo de Sinop que presidira

1

Projeto de resolução - w2n83mb5

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

até 05 de janeiro de 2017. Pastor Sobrinho como é carinhosamente conhecido, foi casado com Rute de
Souza Silva que veio a falecer no final de 2010 com quem teve três filhos: Eliezer de Souza Silva, Eli de
Souza Silva e Eliel de Souza Silva.

Nos 23 anos que esteve à frente da Igreja de Sinop, o trabalho cresceu de forma vertiginosa, com milhares
de membros e congregados, dezenas de Templos presentes na maioria dos Bairros daquele pujante
Município e a construção do Grande Templo de Sinop, uma réplica do Grande Templo da Capital
Mato-grossense.

Em 11 de Setembro de 2011, Pastor Sobrinho contraiu matrimônio com a Irmã Wanessa e desta união
nasceu Hadassa Karen de Souza Silva. Uma mulher determinada, trabalhadora, atuante nos trabalhos da
Igreja, assumindo a coordenação da USADESER em 2012 sendo sua Líder até 2017 quando o casal
assumiu o Campo Eclesiástico Autônomo de Jaciara, sendo o Pastor José Antônio da Silva Sobrinho o seu
Presidente até os dias atuais.

Há décadas o Pr. Sobrinho ocupa cargo de Secretário da Mesa Diretora da COMADEMAT – Convenção dos
Ministros das Assembleias de Deus no Estado de Mato Grosso.

Pelos relevantes serviços prestados à sociedade mato-grossense, solicito a aprovação do Projeto de
Resolução que ora submetemos a liberação dos Nobres Parlamentares.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 08 de Fevereiro de 2023

Thiago Silva
Deputado Estadual

2